
うしろページ 

医療法人 社団恵和会 老人保健施設えん 

令和7年8月10日発行 

札幌市中央区宮の森1238番地1 

え ん だ よ り 
老人保健施設 えん 

9月号
  

September 2025 

医療法人 社団恵和会 老人保健施設えん 

お問い合わせは ℡ 011-611-5522 まで 

① 食べ物等をお持ち込みになられた際は、師長もしくは近くにいる 

看護師にお申し出下さい。 

 

② お持ち込みの中で飴玉・キャラメル等は、喉や気管に障害の危険が

考えられます。お持ち込みの内容につきましては十分ご配慮下さい。 

 

③ 当日お持ち込みされた食べ物等は、冷蔵庫に入れずお持ち帰り下さ

いますよう、伏してお願い申し上げます。 

食べ物等のお持ち込みについて 

何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

いつもLINE通話をご利用下さり誠にありがとうございま

す。 

当施設では面会が再開しておりますが、ご家族様やご

友人の皆様とのお時間を少しでも多く楽しんでいただき

たく今後もLINE通話を引き続き実施いたします。 

利用時間 ： 

   ☎ ご予約方法 

ご希望される場合は  平日 9：00～17：00 

   ℡ 011-611-2211 総務部宛に 

お電話で希望日時をお伝えください。 

まだご利用の無いご家族様におかれましても、お気軽にご相談くださいませ。 

通話 

※通話時間 15分以内 13：00～15：00 
（平日のみ） 



6ページ目右 

老人保健施設えん 施設長 島村 和夫 

9月のドライブは新しく 

入所者様が作っ
たハロウィンの
塗り絵です。素
敵な作品になり
ました。 

ご入所様が力を合わせて作られた作品です。 

３月  厳しい残暑が続いておりますが皆様におかれましては、ますますのご精栄のこ

ととお慶び申し上げます。 

北海道の短い夏も終盤を迎えておりますが、まだまだ夏をお楽しみいただけるレ

クリエーションを企画しておりますので、ぜひ皆さまご参加下さい。 

また、ご入所様には安心してお過ごしいただけますようスタッフ一同、これからも

誠心誠意努めてまいります。 

 ご家族様におかれましても、少しずつ涼しい日が増え、朝晩の寒暖差が大きく

なると思います。体調管理には十分にお気をつけてお過ごしください。 

 

  

7月行事のご報告 

『 バスドライブ 』 夏本番の季節となり、光り輝く日差しに照らされた
色鮮やかな草花を見に行きました。 

『 父の日 』 

『 BBQ 』 『 音楽リハビリ 』 えんではBBQ等、季節を感じる行事や 
音楽リハビリを行っております。 



6ページ目左 

お神輿練り歩き 

夕食会 毎週金曜日 

寒さに負けず華やかな気分でお過ごし下さいます
ようクリスマスツリーを飾ります。 
季節行事を楽しみましょう。 
 

11月 22日（水） 

※15日の夕食会では  
「ダンスステージ」を 
予定しております。 

12月28日(木) 

全てのレクリエーションで 
感染防止対策を実施、徹底致しております。 

全てのレクリエーションで 
感染防止対策を実施、徹底致しております。 

音楽には脳に刺激を与え活性化を図る

効果が認められています。 

懐かしい音楽や流行歌で楽器を使い 

リズムにのって歌や演奏をお楽しみ下

さい。 

ご家族様のご参加をお待ち致しております。 

9月の行事予定 

【 夕食会 】 毎週金曜日 

9月26日（金） 

１４：００～１４： ４５ 

１７：００～ 

※9月は5日「お誕生日夕食会」を予定しております。 

えんの２階フロアにて夕食会を開催しております。

また、お誕生月のご入所者様をご紹介してお祝いし

ております。季節の料理やダンスチームによるダン

スステージも開催しておりますので、ぜひご家族様

もご参加ください。 

【 音楽リハビリ】 

節目を迎えた方に花束を贈呈致します。 また、特別食をご用意しておりますので 
ぜひご家族様もご参加下さい。 

日付 ： ９月１2日(金) 夕食会 

場所 ： えん2階フロア 17：00～ 

百寿以上の祝寿、百寿、白寿、卒寿、米寿、喜寿のご入所者様をお祝いさせて頂きます。 

ご家族様のご参加もお待ちしておりますので、ぜひ、ご長寿のお祝いにご参加下さい。 

夕食会 



日 月 火 水 木 金 土 

          1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31           

毎週金曜日、えんの２階フロアにて夕食

会を 

開催しております。また、月に一度お誕

生日 

夕食会を開催し、お誕生日月をお迎え

の 

ご入所者様をご紹介してお祝いしており

ます。 

ご家族様もご参加いただけますので 

お申し出ください。 

日 月 火 水 木 金 土 

    1  2  3  4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 

  
  
  
  
  
  

１７：００～ 

出発  １０：３０     到着  １１：２０ 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

道庁方面 

盤渓小林峠方面 

改修工事が終わった道庁

周辺をお楽しみ下さい。 

出発  １０：３０     到着  １１：２０ 

記念の思い出と楽しいひと時をお過ごしください。 

北海道大学方面 

狸小路方面 

ポプラ並木で有名な北海

道大学周辺を巡ります。 

9月 

昔ながらのアーケードや 

開発で生まれ変わった狸小

路周辺を巡ります。 

9月のバスドライブ予定 
 

中央区と南区を結ぶ札
幌最長の盤渓北の沢ト
ンネルや、ばんけいス
キー場付近の峠をドラ
イブします 

9月のバスドライブ予定 
 

日 月 火 水 木 金 土 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         

9月 

日 月 火 水 木 金 土 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         

9月 

日 月 火 水 木 金 土 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         

9月 

日 月 火 水 木 金 土 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         


